Fone: (11) 3037-3900
Fax: (11) 3037-3910
E-mail: trox@troxbrasil.com.br
TROX DO BRASIL LTDA.
Rua Alvarenga, 2025
05509-005 – São Paulo – SP
F8-001

9
5
Código de pedido
Série:
H	= Horizontal
V	= Vertical
FL       -K-       -       -  2
Registro gás/vácuo/água:
0	 = Sem
1G	 = 1 Registro
2G	 = 2 Registro
Material do cavalete:
P	= Aço pintado em branco
I	 = Aço inox AISI 304
		  escovado
Tensão:
2	 = 220V Monof.
4
Cabines de Segurança Biológica
Descrição do equipamento
As Cabines de Segurança Biológica (CSB) modelo TLF incorporam
as mais modernas concepções de controle na segurança de
manipulação de materiais biológicos e perigosos.
Fatores como segurança, facilidade de uso e ergonomia foram
priorizados neste modelo, que, aliados a mais de 30 anos de
experiência da TROX com Fluxos Unidirecionais, permitiram o
desenvolvimento de um equipamento com excepcional desempenho.
A funcionalidade básica destes equipamentos é a de criar uma área
de trabalho estéril e de contenção para a manipulação segura de
materiais biológicos ou estéreis, impedindo a sua contaminação
por agentes externos, e protegendo também o operador e o meio
ambiente de contaminação pelo produto manipulado.
A velocidade do ar na área de trabalho é automaticamente ajustada
para velocidades adequadas através do Controlador Eletrônico
TROX Integral Monitor, um desenvolvimento próprio com o uso
da mais avançada tecnologia em sensores e micro controladores.
Este Controlador também supervisiona todas as funcionalidades do
equipamento, alertando o operador em caso de operação insegura.
Classes de Cabines de Segurança Biológica
As CSB são apropriadas para uso em níveis de biossegurança 2 e 3,
e devem ser escolhidos pelo seu uso como a seguir:
-Classe II A1: nestes equipamentos aprox. 70% do ar é recirculado e
os outros 30% são exauridos para o ambiente (sala), já filtrados com
filtros absolutos. Este equipamento é apropriado para a manipulação
de produtos de baixo ou moderado risco biológico e não deve ser
usado com produtos tóxicos ou voláteis.
-Classe II A2: são equipamentos semelhantes aos da Classe II A1,
possuindo adicionalmente uma caixa de exaustão que direciona os
30% de ar exauridos para o meio ambiente (fora da sala). Podem ser
utilizados em presença de traços de radioisótopos ou voláteis tóxicos
em baixíssimos níveis.
-Classe II B2: para estes equipamentos 100% do ar insuflado na
área de trabalho são retirados do ambiente (sala), e este volume
de ar somado aos 30% que formam a cortina de ar sob a janela,
são totalmente exauridos para o meio ambiente (fora da sala),
não havendo recirculação de ar. Equipamento adequado para a
manipulação de produtos químicos nocivos, radioisótopos e voláteis
tóxicos em baixos níveis.
CLEAN		  00027h
on	 on     0,40     0,50
INSERT PIN
PIN = 0000
CHANGE FILTER
INFLOW
CONTROLADOR ELETRÔNICO Trox Integral Monitor:

Exemplo de Instalação - Detalhes de Pedido
TLF- _ _    .   _ _ _ _ _ _ _ _ _    _ _
Código de pedido
Classe:
A1=70% recirc.-30% exaurido para a sala
A2=70% recirc.-30% exaurido para o exterior
B2=100% exaurido para o exterior
Acessórios:
J=Janelas laterais
S=Suporte para soro
C=Sem cavalete com altura regulável
M=Manômetro 0-500Pa
V=Mesa antivibratória
T=Tomada auxiliar com tensão 110/220Vca
X=Caixa de insufl. de ar externo (só B2)
Versão: 2.4
Tamanho:
09=Largura útil de 876mm (só para A1 e A2)
12=Largura útil de 1181mm
15=Largura útil de 1486mm
Filtro absoluto:
A3=Moldura em alumínio e eficiência H13
A4=Moldura em alumínio e eficiência H14
H3=Moldura em aço inox e eficiência H13
H4=Moldura em aço inox e eficiência H14
Tensão de alimentação:
1=110Vca-50/60Hz-monofásico+terra
(somente para A1)
2=220Vca-50/60Hz-monofásico/bifásico+terra
Material: (área de trabalho em Inox AISI 304)
P=Gabinete em aço zinc. pintado em branco
I=Gabinete em aço inox AISI 304 escovado
Z=Gabinete em aço inox AISI 304 polido
7
Cabines de Amostragem e Pesagem
Série FLP-K
As cabines de amostragem e pesagem com fluxo unidirecional
tipo FLP-K da TROX são especialmente indicadas para uso
em amostragem e pesagem de matérias-primas, impedindo
a disseminação da mesma na forma de pó, quando do
fracionamento, protegendo o operador quanto a inalação.
O FLP representa a solução definitiva em áreas de recebimento de
matérias-primas e pesagem para processo, estando em conformidade
com a resolução RDC Nº 17 de 16 de abril de 2010, da ANVISA.
ar exterior
ar retorno
ar filtrado classe 100 (NBR 13700)
ar filtrado exaustão
Cabine em aço inox 304
Princípio de funcionamento
Na figura ao lado indica-se o princípio de funcionamento do
Fluxo Unidirecional FLP-K.
O ar insuflado através do filtro absoluto cria um fluxo de ar
unidirecional e limpo. Uma parte deste ar é exaurido para o
ambiente passando através de um segundo filtro absoluto,
evitando a dispersão de partículas.
Esta mesma quantidade de ar entra pela parte inferior do FLP-K
e cria uma pressão negativa, impedindo a saída de partículas da
área de trabalho.
Características
Gabinete: construído em chapa de aço zincada pintada com
epóxi branco ou opcionalmente em inox AISI 304 escovado e
mista.
Filtros Absolutos: tipo F781 plissado com eficiência de 99,97%
conforme teste DOP com moldura de alumínio.
Ventiladores: tipo Sirocco com motor incorporado de
220V - 60Hz.
8
Cabines de Amostragem e Pesagem
 Série FLP-K
Características e dimensões (em mm):
01 –	 filtro absoluto de insuflamento
02 –	 filtro absoluto de expurgo

08 1884 851
Dimensões (em mm)
Código de pedido
Tamanho: 01, 02,
03, 04, 07, 08
FLH-KE-       -       -       -      -
Registro gás/vácuo/água:
0	 = Sem
1G	 = 1 Registro
2G	 = 2 Registro
Material cavalete:
P	= Aço pintado em branco
I	 = Aço inox AISI 304 escovado
Tensão:
2	 = 220V Monof.
Suporte para soro:
0 	= Sem
S	= Com
11
95
0
Ø
24
8
468 971
61
1
224
Corte lateral
Vista frontal
Vista superior
Corte frontal
Insuflador de Ar Estéril  Hospitalar
Série IAE-H, I-BR, IAE-H/P/OO
O insuflador de ar estéril IAE-H da TROX foi especialmente projetado
para obter um baixo nível de ruído e um tamanho compacto.
O equipamento pode ser utilizado em três diferentes configurações:
A- Melhoria da qualidade de ar de um ambiente através de
recirculação.
B- Isolamento de um ambiente evitando a saída de contaminantes
para o exterior através da pressurização negativa da sala.
C-Isolamento de um ambiente evitando a entrada de contaminantes

Dimensões (mm):
12
Código de Pedido IAE-H
Configuração de recirculação (A) – pressão neutra – Grelha superior
G1=Filtro plano + Filtro absoluto
G2=Filtro plano + Filtro absoluto + Filtro carvão + Lâmpada germicida
Configuração de isolamento (B) – pressão negativa – Saída colarinho traseiro
T1=Filtro plano + Filtro absoluto
T2=Filtro plano + Filtro absoluto + Veneziana
T3=Filtro plano + Filtro absoluto + Filtro carvão + Lâmpada germicida
T4=Filtro plano + Filtro absoluto + Veneziana + Filtro carvão + Lâmpada germicida
Configuração de isolamento (C) – pressão positiva – Saída colarinho superior
S1=Filtro plano + Caixa terminal com Filtro absoluto
S2=Filtro plano + Caixa terminal com Filtro absoluto + 5m duto flexível
S3=Filtro plano + Caixa terminal com Filtro absoluto + Filtro carvão + Lâmpada germicida
S4=Filtro plano + Caixa terminal com Filtro absoluto + Filtro carvão + Lâmpada germicida + 5m duto flexível
S5=Filtro plano + Caixa terminal com Filtro absoluto + 10m duto flexível
S6=Filtro plano + Caixa terminal com Filtro absoluto + Filtro carvão + Lâmpada germicida + 10m duto flexível
Exemplos : IAE-H-T4 , IAE-H-S6.
Sala com recirculação
(pressão neutra)
IAE – H – G...
Ar contaminado Ar Filtrado
Sala com
pressão negativa
IAE – H – T...
Ar contaminado Ar Filtrado
43
0
3
60
Sala com pressão positiva
IAE – H – S...
Ar contaminado Ar Filtrado
639
56
202 07 03
08
01
06
06
Configurações - Detalhes de Pedido
Código Quantidade Filtragem Saída Efeito
IAE –H–G1 1 - 1 - 1 - - - - - - - - - Só  filtro absoluto Grelha
superior
Recirculação
IAE –H–G2 1 1 1 2 1 - - - - - - - - - Completo
IAE –H –T1 1 - 1 - - 1 - - 1 - - - - - Só  filtro absoluto
Colarinho
traseiro
Pressão
negativa
IAE –H–T2 1 - 1 - - 1 - - 1 1 1 2 - - Só  filtro absoluto
IAE –H–T3 1 1 1 2 - 1 - - 1 - - - - - Completo
IAE –H–T4 1 1 1 2 - 1 - - 1 1 1 2 - - Completo
IAE –H–S1 1 - - - - - 1 1 - - - - - - Só filtro absoluto
Colarinho
superior
Pressão
positiva
IAE –H–S2 1 - - - - - 1 1 5 - - 2 1 - Só filtro absoluto
IAE –H–S3 1 1 - 2 - - 1 1 - - - - - - Completo
IAE –H–S4 1 1 - 2 - - 1 1 5 - - 2 1 - Completo
IAE –H–S5 1 - - - - - 1 1 10 - - 4 1 1 Só filtro absoluto
IAE –H–S6 1 1 - 2 - - 1 1 10 - - 4 1 1 Completo
P
o